
Sbírka zákonů a nařízení, č. i2. 53

Vyhláška ministra financí (79) 
ze dne 26. ledna 1937, 

kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé o částečné změně platebního 
styku mezi Československem a Maďarskem.

Podle § 4 vládního nařízení (VI) ze dne 2. 
prosince 1931, č. 179 Sb. z. a n., kterým se 
provádí ustanovení § 2, č. 2 zákona ze dne 
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, jakož i § 9 opatření Stálého 
výboru ze dne 7. listopadu 1929, č. 166 Sb. 
z. a n., o konečné úpravě československé měny, 
vyhlašuji s účinností ode dne vyhlášení opa
tření Národní banky československé ze dne 
22. ledna 1937.

Dr. Kalfus v. r.

12.

Opatření
Národní banky Československé 

o částečné změně platebního styku mezi 
Československem a Maďarskem.

Národní banka československá, provádějíc 
příslušná ustanovení dohody sjednané v Bu
dapešti dne 22. prosince 1936 mezi vládou 
republiky československé a vládou království 
Maďarského, ustanovuje ve shodě s ministrem 
financí podle § 1 vl. nař. (VI) č. 179/1931 Sb. 
z. a n. a § 9 opatření Stálého výboru č. 166/ 
1929 Sb. z. a n.:

I.
Ustanovení oddílu I opatření Národní ban

ky československé ze dne 31. března 1936, 
uveřejněného vyhláškou ministra financí (64) 
ze dne 1. dubna 1936, č. 75 Sb. z. a n., nahra
zuje se tímto zněním:

„(U Podle ujednání obsaženého v protokolu 
ze dne 22. prosince 1936 bude se způsob vy- 
rovnávání platů vyplývajících ze vzájemné 
výměny zboží mezi Československem a Ma
ďarskem říditi nadále druhem zboží, za něž 
má býti placeno.

(2) Zboží jest seznamenáno v přílohách 1 
až 5 protokolu svrchu zmíněného a lze do nich 
nahlédnout! v úředních hodinách u Národní 
banky československé (devisové oddělení) 
v Praze a u všech jejích filiálek.

(3) V jednotlivostech platí:
a) Platy ze vzájemné výměny zboží uvede

ného v příloze č. 1 (skupina I a II) budou 
vyrovnávány soukromými kompensacemi.

b) Platy ze vzájemné výměny zboží uvede
ného v příloze č. 2 (skupina III, zboží v do

vozu a vývozu kontingentované) budou vyrov
návány na vázaných účtech značky „P“ ma
ďarských kompensačních bank, vedených 
v československých korunách u oprávněných 
bank československých (§ 1 vládního nařízení 
ze dne 29. února 1924, č. 46 Sb. z. a n.).

c) Platy ze vzájemné výměny zboží, jež 
není v dovozu a vývozu kontingentováno (pří
loha č. 3), budou vyrovnávány na vázaných 
účtech značky „SV“ maďarských kompensač
ních bank, vedených v československých, ko
runách u oprávněných bank československých 
(§ 1 vl. nař. č. 46/1924 Sb. z. a n.).

d) Úhrady za zboží dovezené z Maďarska, 
uvedené v příloze č. 4, budou skládány na 
„Lázeňský účet Maďarské Národní banky“ 
vedený v korunách československých u České 
eskomptní banky a úvěrního ústavu v Praze.

e) úhrady za zboží dovezené z Maďarska, 
uvedené v příloze č. 5, budou skládány v ko
runách československých na „Vázaný účet 
s volnou disposicí do tuzemska" u Bratislav
ské všeobecné banky v Bratislavě.

f) úhrady za dovezené zboží saz. čís. 647 
československého celního sazebníku (knihy, 
tiskopisy atd.) budou skládány na „Knižní 
účet II Maďarské Národní banky" vedený 
v korunách československých u české es
komptní banky a úvěrního ústavu v Praze.

(-1) Pro povolení plateb československých 
dlužníků podle tohoto oddílu platí obecné de
visové předpisy československé."

II.
Ustanovení odstavce 7, oddílu II, opatření 

Národní banky československé ze dne 31. 
března 1936, uveřejněného vyhláškou č. 75/ 
1936 Sb. z. a n., nahrazuje se tímto zněním:

„(7) Strany mají možnost vyrovnali se sou
hlasem obou cedulových bank svoje vzájemné 
platební závazky, pokud vyplývají z titulů 
uvedených v odstavcích 1 a 2 kompensačně, 
a to zpravidla jen částečně. V takovém pří
padě bude stanovena část platu, který má 
býti konán do Maďarska prostřednictvím 
podúčtu B, kdežto zbývající část platu bude 
složena na „Zvláštní účet Maďarské Národní 
banky" u Národní banky československé a 
zkompensována s pohledávkami českosloven
ských věřitelů stejného rázu."

V Praze dne 22. ledna 1937.
Národní banka československá 

Guvernér:
Dr. Engliš v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:
Dr. Dvořák v. r. Dr. Peroutka v. r.


